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第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。 

公司负责人黄壮勉、主管会计工作负责人黄壮勉及会计机构负责人(会计主

管人员)张健江声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

公司不存在生产经营状况、财务状况和持续盈利能力有严重不利影响的有

关风险因素。本报告中涉及的公司未来发展陈述，属于计划性事项，能否实现

取决于市场变化状况、经营团队的努力程度等多种因素，存在很大的不确定性，

不构成公司对投资者的实质性承诺，敬请投资者注意投资风险。 
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第二节 公司简介 

一、公司简介 

股票简称 飞马国际  股票代码 002210 

股票上市证券交易所 深圳证券交易所 

公司的中文名称 深圳市飞马国际供应链股份有限公司 

公司的中文简称（如有） 飞马国际 

公司的外文名称（如有） Shenzhen Feima International Supply Chain Co., Ltd 

公司的外文名称缩写（如有） FEIMA INTL 

公司的法定代表人 黄壮勉 

二、联系人和联系方式 

 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 费益昭 刘智洋 

联系地址 
深圳市福田区深南大道 7008 号阳光高尔

夫大厦 26 楼 

深圳市福田区深南大道 7008 号阳光高尔

夫大厦 26 楼 

电话 0755-33356810 0755-33356333-8899 

传真 0755-33356399 0755-33356399 

电子信箱 chris.fei@fmscm.com zhiyang.liu@fmscm.com 

三、其他情况 

1、公司联系方式 

公司注册地址，公司办公地址及其邮政编码，公司网址、电子信箱在报告期是否变化 

□ 适用 √ 不适用  

公司注册地址，公司办公地址及其邮政编码，公司网址、电子信箱报告期无变化，具体可参见 2015 年年报。 

2、信息披露及备置地点 

信息披露及备置地点在报告期是否变化 

□ 适用 √ 不适用  

公司选定的信息披露报纸的名称，登载半年度报告的中国证监会指定网站的网址，公司半年度报告备置地报告期无变化，具

体可参见 2015 年年报。 
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第三节 会计数据和财务指标摘要 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

营业收入（元） 19,175,143,801.78 17,314,244,211.24 10.75% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 110,455,403.45 100,368,709.69 10.05% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元） 
154,906,293.78 96,938,071.11 59.80% 

经营活动产生的现金流量净额（元） 266,056,660.94 4,167,767,287.92 -93.62% 

基本每股收益（元/股） 0.11 0.10 10.00% 

稀释每股收益（元/股） 0.11 0.10 10.00% 

加权平均净资产收益率 4.50% 11.93% -7.43% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末增

减 

总资产（元） 19,540,182,739.15 20,574,909,333.50 -5.03% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 2,465,109,482.90 2,398,225,564.69 2.79% 

注：公司于 2016 年 6 月 20 日实施完成 2015 年度权益分派，公司总股本由 747,909,677 股增加到 972,282,580 股。按最新股

本数计算的公司 2016 年中期的基本每股收益为 0.11 元；同时追溯调整对上年同期的影响，基本每股收益由 0.17 元调整为

0.10 元。 

二、境内外会计准则下会计数据差异 

1、同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。 

2、同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况。 

三、非经常性损益项目及金额 

√ 适用 □ 不适用  
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第四节 董事会报告 

一、概述 

报告期内，公司继续实施大力拓展资源能源行业供应链服务的发展战略，以更好满足广大客商的需求为向导，不断整合

和优化供应链服务节点、创新服务模式，持续提升供应链服务品质与水平，公司业务竞争力和市场占有率稳步提升；同时，

公司不断强化内部管理、考核，进一步提高运营管理效率，实现公司稳定、持续性发展。2016年上半年，公司实现营业收入

1,917,514.38万元，归属于上市公司股东的净利润11,045.54万元，公司业绩保持稳步增长。 

二、主营业务分析 

概述 

1、重要变化情况分析 

报告期内，公司实现营业收入1,917,514.38万元，同比增长10.75%； 营业成本1,903,361.41万元，同比增长10.66%；收

入与成本的增长主要是公司资源行业供应链业务拓展所致；销售费用1,543.20元，同比增长62.66%；管理费用6,678.37万元，

同比增长87.48%；销售费用和管理费用同比增长，主要是受市场环境以及服务配套成本、人工成本、运营成本上涨等因素

影响，去年末成立子公司在报告期内进行运营发生前期准备费用，以及从去年2季度开始将收购的新加坡恺恩纳入合并范围

所致；财务费用-9,246.28万元，同比下降167.37%，主要是公司加强与银行等金融机构合作，拓展供应链结算管理服务，以

及偿还银行借款所致；研发支出1,726.74万元，同比增长88.30%，主要是公司加强业务平台系统建设，加大研发投入所致；

实现营业利润12,786.56万元，同比增长14.39%；实现利润总额12,848.52万元，同比增长13.91%；所得税费用1,616.03万元，

同比增加39.57%，主要是报告期内业务增长，当期计缴税费增加所致；实现归属于母公司股东的净利润11,045.54万元，同

比增长10.05%；经营活动产生的现金流量净额26,605.67万元，同比下降93.62%；经营活动现金流下降主要是公司积极加强

供应链结算管理，优化服务模式及结算方式，在对外支付上更多地采用信用证、银行承兑汇票等支付方式，前期延缓的现金

支出在报告期内支付所致。 

2、财务费用情况说明 

报告期内，公司财务费用为-9,246.28万元，较上年同期-3,458.18万元下降了167.37%，因公司依托供应链业务开展的外

汇业务的收益是一揽子收益，包括了利息收入、利息支出、汇兑损益、投资收益（到期）及公允价值变动损益（未到期）的

汇总收益，但利息收入、利息支出、汇兑损益是作为公司的经常性损益项目在财务费用中核算的，公允价值变动损益及投资

收益，则是作为非经常性损益项目核算。综合考虑上述因素，公司2016年上半年财务费用较去年同期下降了20.12%，具体

计算如下： 

项  目 2016年1-6月 2015年1-6月 增减额 增减比例 

利息支出 33,067,736.97 100,884,256.18 -67,816,519.21 -67.22% 

减：利息收入 120,221,310.50 179,196,928.95 -58,975,618.45 -32.91% 

汇兑损益 -34,585,669.15 16,986,840.56 -51,572,509.71 -303.60% 

银行手续费及其他 20,081,338.13 19,103,741.80 977,596.33 5.12% 

贴息 9,195,148.68 7,640,337.14 1,554,811.54 20.35% 

财务费用小计 -92,462,755.87 -34,581,753.27 -57,881,002.60 167.37% 

减：公允价值变动损益 -25,978,784.58 22,426,077.81 -48,404,862.39 -215.84% 

减：投资收益（不含对联营/合营 -20,916,732.08 -19,071,548.30 -1,845,183.78 9.68% 
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第五节 重要事项 

一、公司治理情况 

公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易

所中小企业板上市公司规范运作指引》等法律、法规的规定和要求，不断完善公司法人治理结构，建立健全公司内部控制管

理制度，提高公司规范运作水平。 

报告期内，公司不断加强内部治理，股东大会、董事会及监事会均严格按照相关规章制度规范召开，各位董事、监事勤

勉尽责认真履职，公司治理实际情况符合中国证监会、深圳证券交易所发布的有关上市公司治理的规范性文件要求，不存在

尚未解决的治理问题。 

截至报告期末，公司治理实际情况与《公司法》和中国证监会相关规定的要求不存在差异。 

二、诉讼事项 

重大诉讼仲裁事项 

□ 适用 √ 不适用  

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。 

其他诉讼事项 

□ 适用 √ 不适用  

三、媒体质疑情况 

□ 适用 √ 不适用  

本报告期公司无媒体普遍质疑事项。 

四、破产重整相关事项 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期未发生破产重整相关事项。 

五、资产交易事项 

1、收购资产情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期未收购资产。 

2、出售资产情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期未出售资产。 
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